
 
 
 

APPROVVIGIONAMENTI E GESTIONE SERVIZI - 77 REG.DEC. 
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

OGGETTO: Affidamento della fornitura e installazione di un sistema di chirurgia robotizzata per 
l'ASUITS (€ 2.623.000,00) CIG. N. 73094393E1 e acquisto del relativo strumentario e materiali di 
consumo dedicati (€ 854.000,00) CIG N. 73683667F9. 

 
 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

INTEGRATA DI TRIESTE 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
 
 

L’anno duemiladiciotto 
il giorno uno del mese di febbraio  

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Dott. Adriano Marcolongo 
 
 
 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n° 1637 dd. 1 settembre 2017 
 
 

 
 
 
 
 



 
 

2 
 

 
OGGETTO: Affidamento della fornitura e installazione di un sistema di chirurgia robotizzata per 
l'ASUITS (€ 2.623.000,00) CIG. N. 73094393E1 e acquisto del relativo strumentario e materiali di 
consumo dedicati (€ 854.000,00) CIG N. 73683667F9. 
 
 

Premesso che con decreto n. 848 dd. 13.12.17, per quanto ivi illustrato ed in esito a formale 
ricerca di mercato volta ad individuare le potenziali ditte in grado di garantire la fornitura, è stata 
indetta la procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, ai sensi dell’art. 63 c.2 lett. b 2 
del D.L.vo 50/16, al fine dell’individuazione del miglior contraente secondo il criterio indicato dall’art. 
95 c. 4 del D.lgs 50/2016, ossia con il criterio del minor prezzo, per la fornitura e installazione di un 
sistema per chirurgia robotizzata; 

 
 che, a seguito della pubblicazione dell’avviso esplorativo per l’acquisizione di manifestazioni 

di interesse alla fornitura in parola, pubblicato sul sito aziendale e sulla Gazzetta Aste e Appalti, è 
pervenuta unicamente la nota della ditta AB Medica S.p.A. di Cerro Maggiore (MI), dalla quale si 
evince che il modello proposto è in possesso dei requisiti previsti dall’avviso stesso e pertanto 
corrispondente alle caratteristiche richieste dall’ASUITS (verbale dd. 11.12.17 agli atti di questa 
amministrazione); 

 
 che, in riscontro alla lettera d’invito Prot. 65417 dd. 15.12.2017, la ditta AB Medica ha 

prodotto, entro i termini previsti del 29.12.2017, la documentazione d’offerta per il sistema chirurgico 
robotizzato; 

 
considerato che, con nota Prot. 326 dd. 18.01.18, il Direttore della S.C. Logistica e Servizi 

Economali, dott. Giovanni Maria Coloni ha nominato il gruppo di valutazione della documentazione 
d’offerta presentata dalla ditta AB Medica con prot. AL201703358 dd. 19.12.17; 

 
dato atto che il gruppo di valutazione riunitosi in data 24.01.2017 ha verificato la 

documentazione di gara presentata dalla ditta, come da verbale agli atti di questa amministrazione, e ha 
proposto l’aggiudicazione della fornitura alla ditta AB Medica S.p.A. per il sistema chirurgico 
robotizzato Da Vinci IS 4000 nella configurazione qui di seguito sintetizzata: 

 
CONFIGURAZIONE DEL SISTEMA 
COMPONENTI DI SISTEMA 
 
Consolle chirurgica daVinci IS4000 
Carrello paziente daVinci IS4000 
Carrello visione daVinci IS4000 
Garanzia 1 anno  
 
ACCESSORI PLURIUSO 



 
 

3 
 

4 trocar acciaio poliuso 
1 otturatore a punta smussa poliuso 
1 ottica 3D 8 mm. 30° 
1 ottica 3D 8 mm. 0° 
2 vassoi di sterilizzazione per endoscopio 
3 cavi monopolare 
3 cavi bipolare 
1 cavo elettrobisturi Covidien, Force Triad 
1 kit strumenti da training 
Garanzia 90 gg. data consegna 
ACCESSORI MONOUSO  
2 conf. da 6 pz. otturatori smussi 
4 conf. da 10 pz. riduttori sterili 
1 conf. da 20 pz. guaine braccio 
1 conf. da 20 pz. guaine colonna 
1 conf. da 10 pz. Tip cover 
 
ACCESSORI IN SCONTO MERCE 
Secondo starter kit-Accessori poliuso ed endoscopi dedicati 
Garanzia 90gg. data consegna 
Insufflatore-326/AS-IFS2 Centralina Conmed 
Garanzia 1 anno dalla data consegna 
Centralina irrigo-aspirazione 3/OMS FLA01E Dolphin EVO 
Garanzia 1 anno dalla data consegna 
IMPORTO COMPLESSIVO DELLA FORNITURA € 2.150.000,00 IVA esclusa 

 
ACCESSORI OPZIONALI 
DESCRIZIONE PREZZO  GARANZIA 
Seconda Consolle €. 800.000,00 1 anno dalla data di consegna 
Simulatore virtuale €. 200.000,00 1 anno dalla data di consegna 

 
 
dato atto che tale acquisto risulta finanziato come da D.G.R. n. 2201 dd. 17.11.2017 e 

conseguente decreto ASUITS n. 866 dd. 20.12.2017; 
 

dato atto altresì che le verifiche di legge (di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016) atte ad 
accertare la sussistenza dei requisiti di ordine generale in capo all’aggiudicataria dichiarati in sede di 
partecipazione sono ancora in corso, e ritenuto pertanto di aggiudicare la procedura in oggetto con 
riserva di efficacia, ai sensi dell’art.32 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016; 
 

ritenuto inoltre di procedere con il presente provvedimento anche all’acquisto di strumentario e 
materiali di consumo dedicati all’utilizzo di detto sistema;  

 
atteso che le condizioni di fornitura dei materiali di consumo e degli accessori dedicati indicate 

nell’offerta economica prot. 2017/0065417 del 15/12/2017 prevedono le seguenti percentuali di sconto 
sul listino 2017 presentato in gara: 

• stumentario acc. Xi IS4000HD 25% valido dodici mesi dalla data di aggiudicazione della gara 



 
 

4 
 

• stumentario acc. Slataper Xi IS4000HD 10% valido dodici mesi dalla data di aggiudicazione 
della gara 

 
 che l’onere conseguente l’acquisto dello strumentario e dei materiali di consumo dedicati, 
quantificato sulla scorta di circa cento interventi da eseguirsi nel periodo di dodici/ventiquattro mesi in 
relazione all’andamento dell’attività chirurgica e delle condizioni di cui sopra, viene quantificato in via 
necessariamente presunta in complessivi € 700.000,00 al netto dell’IVA;  
 
 che le condizioni proposte risultano in linea con quelle relative all’affidamento della medesima 
fornitura aggiudicata da EGAS con determinazione n. 12 del 03/01/2018, nelle more dell’avvio di una 
gara centralizzata;    
 

ritenuto infine di riservarsi di provvedere, con successivo provvedimento, all’eventuale stipula 
di un contratto di manutenzione con la ditta aggiudicataria, a decorrere dallo scadere della garanzia, 
secondo le condizioni proposte in fase di procedura; 

 
 ritenuto di individuare quale responsabile unico del procedimento il dott. Giovanni Maria 
Coloni, direttore della S.C. Approvvigionamenti e Gestione Servizi, e quale Direttore dell’Esecuzione 
del Contratto, l’ing. Mauro Tommasini, direttore della S.C. Ingegneria Clinica;  

 
rilevato che il provvedimento è proposto dal Direttore della S.C. Approvvigionamenti e 

Gestione Servizi, che  attesta la regolarità tecnica, amministrativa e la legittimità dell’atto e i cui uffici 
ne hanno curato l’istruzione e la redazione, di concerto con la S.C. Ingegneria Clinica; 
 

preso atto che il Direttore dei Servizi sociosanitari è attualmente assente; 
 
che, con decreto n. 253 dd. 11/05/2016, è stato affidato alla dott.ssa Maria Antonietta Vanto, 

in caso di temporanea assenza o impedimento del Coordinatore Sociosanitario, l’incarico di sostituto 
del Coordinatore Sociosanitario, ora Direttore dei Servizi sociosanitari, in recepimento dell’art. 9, 
comma 48 della L.R. n. 31 dd. 4 agosto 2017; 

 
acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario f.f., del Direttore Amministrativo e del 

Sostituto del Direttore dei Servizi sociosanitari; 
 

 

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E   

D E C R E T A  

 
per quanto esposto in narrativa: 

 
a) di disporre l’aggiudicazione, con riserva di efficacia ai sensi dell’art.32 comma 7 del D.Lgs. 

n.50/2016, della fornitura di un sistema chirurgico robotizzato da Vinci IS4000 alla ditta AB 
Medica S.p.A - Via J.F. Kennedy 10/12-20023 Cerro Maggiore (MI), tel. 02-933051, fax 02-



 
 

5 
 

9335400, C.F. e P.IVA 08862820969, per un importo complessivo di € 2.623.000,00 
(imponibile € 2.150.000,00+ IVA 22% pari a € 473.000,00); 
 

b) di imputare la relativa spesa al conto 20400 (Attrezzature sanitarie scientifiche) per l’esercizio 
2018 da rendicontare nel piano investimenti per apparecchiature biomedicali anno 2017 
(finanziamento come da D.G.R. n. 2201 dd. 17.11.2017 e decreto ASUITS n. 866/2017); 
 

c) di provvedere con il presente provvedimento anche all’acquisto del relativo strumentario e 
materiali di consumo dedicati all’utilizzo del sistema di cui sopra dalla ditta AB Medica S.p.A 
per un conseguente onere, necessariamente presunto, di € 854.000,00 (imponibile € 700.000,00 
+ IVA 22% € 154.000,00) per il periodo di circa dodici/ventiquattro mesi decorrenti dalla data 
di collaudo dell’apparecchiatura;  
 

d) di dare atto che il conseguente onere di € 854.000,00 farà carico ai conti 300.100.300.100 
(dispositivi medici) e 300.200.500.100 (materiali e accessori per beni sanitari) del bilancio 
dell’Azienda Sanitaria Universitaria Integrata di Trieste per gli esercizi 2018-2019 per le quote 
di competenza;  
 

e) di riservarsi di provvedere, con successivo provvedimento, all’eventuale stipula di un contratto 
di manutenzione con la ditta aggiudicataria, a decorrere dallo scadere della garanzia; 
 

f) di trasmettere il presente atto alla S.C. Affari Generali e Legali e al Servizio di Prevenzione e 
Protezione Aziendale per gli adempimenti di competenza. 

 
 
Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92 come sostituito 
dall’art. 50 della L.R. 49/96, alla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 
 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Adriano Marcolongo  

 
 
 

Parere favorevole del 
Direttore Amministrativo 

Dott. Fulvio Franza 

Parere favorevole del 
Direttore Sanitario f.f. 

Dott.ssa Emanuela Fragiacomo 

   Parere favorevole del Sostituto del 
    Direttore dei Servizi Sociosanitari  

        Dott.ssa Maria Antonietta Vanto 
 

 



 Atto n. 77 del 01/02/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: EMANUELA FRAGIACOMO
CODICE FISCALE: FRGMNL55M46L424S
DATA FIRMA: 01/02/2018 12:54:14
IMPRONTA: 6C97F8923BCE88C419A267EFC43108689139CBD0D10173327C1B83E36D183244
          9139CBD0D10173327C1B83E36D183244FD0C701F20BD9ABCB254ED48C094AA79
          FD0C701F20BD9ABCB254ED48C094AA79FF4EFA068DAA8A7F7D917890AE5F8EEC
          FF4EFA068DAA8A7F7D917890AE5F8EEC561EE268D864A93EDF5222E51C92404F

NOME: FULVIO FRANZA
CODICE FISCALE: FRNFLV53E15L424U
DATA FIRMA: 01/02/2018 13:10:09
IMPRONTA: 10FBCADAC26426CE266686BF299968FEF46004BFFF2105D60E886FF55B3DB4BA
          F46004BFFF2105D60E886FF55B3DB4BA7F6692BDD93504C261F8B34EB16BF801
          7F6692BDD93504C261F8B34EB16BF80156802D3F10EBA98E7C7A20502E051953
          56802D3F10EBA98E7C7A20502E051953500DDBCC2B30E3539C8247734634180A

NOME: MARIA ANTONIETTA VANTO
CODICE FISCALE: VNTMNT56R68I537Z
DATA FIRMA: 01/02/2018 13:17:10
IMPRONTA: B46A35A8092B88469CBA83E6F39C020B1FD22437607AF235E5E69A93C653C9A4
          1FD22437607AF235E5E69A93C653C9A451DAE21062FF3B056220128A48C13326
          51DAE21062FF3B056220128A48C13326B56970C74700C8812DFB707637572644
          B56970C74700C8812DFB707637572644B6C8CB7B00E844BE2DBAB9613BB1BB69

NOME: ADRIANO MARCOLONGO
CODICE FISCALE: MRCDRN56D10B345N
DATA FIRMA: 01/02/2018 14:22:17
IMPRONTA: 6186CD4E88E8B1A1B38632E70F0F6CE64637B0D0EB389ADE1EA79D2524F2F506
          4637B0D0EB389ADE1EA79D2524F2F50691D627B3B6362F44049367495DAE8AE0
          91D627B3B6362F44049367495DAE8AE0C4067D5D07CD0A7876EBEFB4CFD27A32
          C4067D5D07CD0A7876EBEFB4CFD27A32C70B40A64504DBABA226C48DF8CEFE66


